
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: POLIZIA LOCALE / COMMERCIO 
 

N. 37 

del 

  08 ottobre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bovero Federico 

 

OGGETTO: ISCRIZIONE OBBLIGATORIA DEL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE AL TIRO A SEGNO 

NAZIONALE - CIG:  

 

 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 
 

• la legge 28 maggio 1981, n. 286 “Disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle sezioni di Tiro a 

Segno Nazionale”, che all’art. 1 pone l’obbligo, a coloro che prestano servizio armato presso Enti 

Pubblici, di iscriversi ad una sezione di Tiro a Segno Nazionale, normativa integralmente riportata 

nell’art. 251 del D.L. 15 marzo 2016 n. 66; 
 

• la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Locale”, che all’art. 5 

stabilisce che gli addetti al servizio di Polizia Locale ai quali è conferita la qualità di Agente di 

Pubblica Sicurezza portano, senza licenza, le armi, di cui possono essere dotati in relazione al tipo di 

servizio; 

 

CONSIDERATO CHE: 

l’art. 18 del decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145 – poi modificato con decreto del 

Ministero dell’Interno 18 agosto 1989, n. 341 – recita: “Gli addetti alla Polizia Locale che rivestono la 

qualità di agente di pubblica sicurezza prestano servizio armato dopo aver conseguito il necessario 

addestramento e devono superare ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso 

poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo”; 

 

ATTESO CHE: 

gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale del comune di Peveragno sono dotati in via continuativa di 

un’arma d’ordinanza e sono in possesso della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza ed è quindi 

necessario provvedere all’addestramento del personale dipendente presso una sezione del Tiro a Segno 

Nazionale; 

 
CONSIDERATO CHE:  

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 prevede la procedura di affidamento 

diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

 

DATO ATTO CHE:  

 l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale; per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

VISTO che la sezione del TSN di Mondovì - in via Del Tiro a Segno n. 2 – CF: 93004970047 - 

Partita Iva 03127640047 – risulta essere, rispetto ad altre, la più funzionale in relazione alla minor distanza 

dalla sede del Comando; 
 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO:  



 

• DATO ATTO che è stata richiesta la certificazione di regolarità contributiva Protocollo n. 

INAIL_49626728 Data Richiesta 20/06/2025 - Scadenza 18/10/2025, per il “TIRO A SEGNO NAZIONALE 

- SEZIONE DI MONDOVI’”, per verificarne la regolarità della posizione, con esito positivo;  

 

• DATO ATTO che alla procedura di affidamento della prestazione in oggetto è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara C.I.G n. B88E71DC99;  

 

• ACCERTATO che la prenotazione di spesa trova copertura sul corrente esercizio come segue:  
 

Importo (IVA 

esente) 

 

 

 

 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo  Esercizio  Importo 

prenotazione 

         

€ 450,00     03|01|1|103|03.1 1560  2025  € 450,00 

 
 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui la stessa è 

esigibile: 

 

 
Creditore 

Importo 

(IVA 

esente) 

 
Missione/Prog./Macroagg. 

 
Capitolo 

 
Esercizio 

Importo 

prenotazi

one 

 
CIG 

Tiro a Segna Nazionale 

sezione di Mondovì – via 

Del Tiro a Segno n. 2- 

partita iva 03127640047 

 

€ 450,00 

 

03/01/1/103/03.1 

 

1560 

 

2025 

 

 € 450,00 B88E71DC99 

 

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 267/2000 e s.m.i., che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto 

Legislativo 36/2023 è il Responsabile del Servizio Bovero Dott. Federico; 

 

4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 
 

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  



 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bovero Federico * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


